
大分県後期高齢者医療広域連合告示第２３号

大分県後期高齢者医療広域連合

　　広域連合長　　足立　信也

令和７年１２月１日

　地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第２９２条において準用する同法第２４３

条の３第１項及び大分県後期高齢者医療広域連合の財政状況の作成及び公表に関する

条例（平成１９年大分県後期高齢者医療広域連合条例第３０号）第２条第１項の規定

に基づき、令和７年４月１日から令和７年９月３０日までの大分県後期高齢者医療広

域連合の財政状況及び令和６年度大分県後期高齢者医療広域連合歳入歳出決算の状況

について、別紙のとおり公表する。



１．令和７年度歳入歳出予算の執行の概況

　（令和7年4月1日～令和7年9月30日）

①一般会計

歳　入 （単位：円）

１

２

３

４

５

歳　出

１

２

３

４

５

②後期高齢者医療特別会計

歳　入

１

２

３

４

５

６

７

８

９

歳計現金預金利子

100.00%

0.00%

0.00%

46.77%236,212,900,000 110,481,530,473歳 入 合 計

諸収入

財産収入

議会費

款

1,340,016,000

53.41%

歳 出 合 計

説　　　　　明
収入済額

（B）

84160.98%

予備費

特別会計事務費繰出し等に係る費用

一時借入金利子に係る費用

支出負担行為済額
（B）

0

0

229,952,015

330,712 議会運営に係る費用

説　　　　　明

構成市町村からの負担金

繰越金

財政調整基金繰入金

利子及び配当金0

516,365,800

715,638,539

9,257,708

190,015,031

0

収入率
（B/A）

11,000

1,340,016,000

17.19%

0.00%

0.00%

0.00%

45.12%

16.36%

執行率
（B/A）

230,282,727

0

2,021,000

予算現額
（A）

1,032,734,000

317,000

116,937,000

190,017,000

50.00%

509,591,000

款

歳 入 合 計

諸収入

繰越金

繰入金

分担金及び負担金

予算現額
（A）

4,000,000

1,000

824,403,000

予備費

民生費

公債費

総務費 広域連合運営、派遣職員人件費等に係る費用

0

6,610,900,291

82.36%

特別高額医療費共同事業交付金

後期高齢者交付金

療養給付費等負担金

療養給付費等負担金

保険料、療養給付費等負担金

第三者納付金等

県財政安定化基金借入金

繰越金

一般会計繰入金

41.22%

57.41%

163,036,000

39.73%

36.68%

説　　　　　明
収入率
（B/A）

0.00%

100.00%

0.00%

0.00%

収入済額
（B）

0

0

35,027,186,923

8,669,202,000

45,046,593,000

14,993,365,681

134,282,578

21,029,953,000

78,461,727,000

40,871,690,000

予算現額
（A）

県財政安定化基金借入金

繰越金

繰入金

特別高額医療費
共同事業交付金

支払基金交付金

県支出金

88,161,414,000

89,776,000

824,403,000

6,610,900,000

1,000

国庫支出金

市町村支出金

款



歳　出 （単位：円）

１

２

３

４

５

６

７

８

９

③広域連合を構成する市町村負担金の状況

　事務費負担金合計 円（令和7年9月30日現在） （単位：円）

２．財産、地方債及び一時借入金の現在高

（１）財産

円

円

円

（２）公債 円

※公債費とは、特定財源に充てるために資金を借入れ、その返済が一会計年度を超える債務。

（３）一時借入金 円

※一時借入金とは、一会計年度内において歳計現金が不足した場合に借り入れる資金。

516,365,800

②基金

①公有財産

内訳

令和7年9月末現在高

令和7年9月末現在高

306,635,391

0

306,635,391　・財政調整基金

19,446,600

26,063,800

14,956,600

12,726,400

13,181,200

10,673,800

市町村名 負担金 市町村名 負担金 市町村名

17,029,400

玖珠町

九重町

日出町

姫島村

国東市

由布市

令和7年9月末現在高

令和7年9月末現在高

0

0

負担金

豊後大野市

宇佐市

杵築市

豊後高田市

竹田市

津久見市

9,290,000

7,076,000

14,027,200

3,810,600

15,493,200

臼杵市

佐伯市

日田市

中津市

別府市

大分市

19,984,400

34,015,400

29,114,000

35,430,400

51,887,400

182,159,400

予備費

療養給付費等返還金外に係る費用

一時借入金等利子に係る費用

健康診査費等に係る費用

特別高額医療費共同事業拠出金

県財政安定化基金拠出金

療養給付費等に係る費用

保険事業に係る費用

支払基金拠出金

38.67%

0.00%

5.91%

0.00%

32.29%

0.00%

0.00%

39.65%

58.99%

0.00%

0

90,111,963,033227,281,103,000

91,339,622,057

0

387,941,246

0

417,017,467

0

236,212,900,000

64,805,000

6,567,597,000

1,000

1,291,666,000

141,019,000

1,000

150,184,000 0

歳 出 合 計

予備費

諸支出金

公債費

保健事業費

特別高額医療費
共同事業拠出金

県財政安定化基金
拠出金

保険給付費

総務費

支払基金拠出金

款

422,700,311716,524,000

支出負担行為済額
（B）

予算現額
（A）

執行率
（B/A）

説　　　　　明



３．令和６年度歳入歳出決算の状況

（１）決算状況

　決算総額 （単位：円）

（２）一般会計の決算状況

　①歳入決算 （単位：円）

１

２

３

４

５

　②歳出決算 （単位：円）

１

２

３

４

５

総務費

85.08%

0.00%

0.00%

82.37%

92.18%

1,061,929,666

0

0

713,011,576

議会費

1,248,121,000

3,654,000

1,000

865,616,000

376,829,000

歳 出 合 計

予備費

公債費

民生費

予備費

実質収支額
（E=C-D）

調定額
収入済額

（B）
収入率
（B/A）

説　　　　　明

6,800,915,322

6,610,900,291

190,015,031

歳入歳出差引額
（C=A-B）

0

0

0

繰越明許費
(D)

6,800,915,322

6,610,900,291

190,015,031

213,108,357,169

212,046,427,503

1,061,929,666

歳出総額
(B)

利子及び配当金

説　　　　　明

区　　　分

合　　計

特別会計

一般会計

219,909,272,491

218,657,327,794

1,251,944,697

款
予算現額

（A）

歳入総額
(A)

款

1,248,121,000

11,000

116,622,000

114,307,000

191,000

1,016,990,000

予算現額
（A）

2,021,000

分担金及び負担金

歳 入 合 計

諸収入

繰越金

繰入金

財産収入

構成市町村からの事務費負担金1,016,990,873

100.31%

34867.35%

100.00%

100.00%

99.52%

100.00%

347,376,412

1,251,944,697

3,835,408

116,620,360

114,307,964

190,092

特別会計繰出金

広域連合運営、派遣職員人件費等に係る費用

議会運営に係る費用76.28%

一時借入金利子に係る費用

歳計現金預金利子

繰越金

財政調整基金等繰入金

1,541,678

1,251,944,697

3,835,408

116,620,360

114,307,964

支出済額
（B）

執行率
（B/A）

190,092

1,016,990,873



（３）後期高齢者医療特別会計の決算状況

　①歳入決算 （単位：円）

１

２

３

４

５

６

７

８

９

　②歳出決算 （単位：円）

１

２

３

４

5

6

7

8

9

国庫支出金

市町村支出金

繰入金

4,009,714,000

一般会計繰入金

特別高額医療費共同事業交付金

後期高齢者交付金

療養給付費等負担金

74,734,687,382

39,531,624,466

歳 入 合 計 224,855,209,000

80,953,374,000

18,405,516,000

諸収入

県財政安定化基金借入
金

繰越金

特別高額医療費
共同事業交付金

支払基金交付金

県支出金

191,336,000

1,000

865,616,000

51,667,000

189,812,632 第三者納付金等

84,410,519,000

18,863,997,000

76,954,052,000

39,508,307,000

款
予算現額

（A）

95.90%

97.57%

97.12%

0.00%

100.00%

82.37%

収入済額
（B）

収入率
（B/A）

説　　　　　明

県財政安定化基金借入金

繰越金

療養給付費等負担金

保険料、療養給付費等負担金

713,011,576

127,294,162

80,953,374,000

18,405,516,000

74,734,687,382

39,531,624,466

調定額

218,490,230,000 療養給付費等に係る費用

750,232,845

支出済額
（B）

94.76%

86.07%

執行率
（B/A）

100.06%

218,657,327,794

182,105,212

0

4,009,714,996

713,011,576

127,294,162

871,697,000

予算現額
（A）

保険事業に係る費用

97.24%

95.18%

246.37%

218,665,035,214

説　　　　　明

0

4,009,714,996

款

歳 出 合 計

予備費

諸支出金

公債費

保健事業費

特別高額医療費
共同事業拠出金

県財政安定化基金
拠出金

保険給付費

総務費

224,855,209,000

870,878,000

3,225,842,000

1,000

1,136,704,000

122,855,000

支払基金拠出金 137,001,000 136,999,250

1,000

207,043,081,826

県財政安定化基金拠出金

94.30%

0.00%

99.51%

0.00%

70.70%

83.43%

0.00%

100.00% 支払基金拠出金

212,046,427,503

0

3,209,993,717

0

予備費

療養給付費等返還金外に係る費用

803,616,718

102,503,147 特別高額医療費共同事業拠出金

0

一時借入金等利子に係る費用

健康診査費、健康保持増進費に係る費用



（４）市町村負担金の状況 （単位：人、円）

負担金 一般会計

23,274,938

18,646,222

34,523,952

59,376,145

50,703,716

60,576,351

88,425,697

304,774,087

事務費負担金

大分市

竹田市

津久見市

臼杵市

佐伯市

日田市

中津市

別府市

保険料負担金市町村名

16,894

51,449

市町村計

玖珠町

九重町

日出町

姫島村

国東市

由布市

豊後大野市

宇佐市

881,280,882

16,238,572

10,580,421

6,583,006

28,975,261

34,227,647

45,189,507

26,091,854

22,055,952

23,765,819

27,271,735

杵築市

豊後高田市

均等割軽減対象者 保険基盤安定負担金 療養給付費負担金

16,334,950,397

203,680,474

139,449,508

382,805,728

27,124,400

398,021,541

478,662,569

538,594,000

766,789,054

393,999,383

320,645,600

353,761,100

286,464,130

620,923,294

999,912,397

874,280,600

1,032,207,539

1,806,089,972

6,711,539,108

158,905

2,410

1,657

3,545

451

5,337

4,900

6,869

8,872

4,703

3,880

4,497

3,495

6,860

12,944

9,169

10,973 371,681,978

568,485,329

1,652,049,187

5,317,913,723

83,693,940

57,171,861

116,730,465

15,226,726

184,283,048

165,238,428

237,748,019

304,097,359

162,747,588

136,004,007

156,753,089

特別会計

5,740,903,000

17,877,855,000

301,885,000

203,896,000

417,114,000

32,194,000

617,667,000

560,668,000

762,804,000

987,282,000

574,038,000

399,346,000

567,705,000

388,967,000

775,998,000

1,345,109,000

1,047,623,000

1,137,520,000

2,017,136,000

114,328,431

227,911,936

448,100,283

315,662,049


