

大分県後期高齢者医療広域連合告示第23号

地方自治法（昭和22年法律第67号）第292条において準用する同法第243条の3第1項及び大分県後期高齢者医療広域連合の財政状況の作成及び公表に関する条例（平成19年大分県後期高齢者医療広域連合条例第30号）第2条第1項の規定に基づき、令和7年4月1日から令和7年9月30日までの大分県後期高齢者医療広域連合の財政状況及び令和6年度大分県後期高齢者医療広域連合歳入歳出決算の状況について、別紙のとおり公表する。

令和7年12月1日

大分県後期高齢者医療広域連合
広域連合長 足立 信也

1. 令和7年度歳入歳出予算の執行の概況

(令和7年4月1日～令和7年9月30日)

①一般会計

歳 入

(単位:円)

款	予算現額 (A)	収入済額 (B)	収入率 (B/A)	説 明
1 分担金及び負担金	1,032,734,000	516,365,800	50.00%	構成市町村からの負担金
2 財産収入	317,000	0	0.00%	利子及び配当金
3 繰入金	116,937,000	0	0.00%	財政調整基金繰入金
4 繰越金	190,017,000	190,015,031	100.00%	繰越金
5 諸収入	11,000	9,257,708	84.160.98%	歳計現金預金利子
歳 入 合 計	1,340,016,000	715,638,539	53.41%	

歳 出

款	予算現額 (A)	支出負担行為済額 (B)	執行率 (B/A)	説 明
1 議会費	2,021,000	330,712	16.36%	議会運営に係る費用
2 総務費	509,591,000	229,952,015	45.12%	広域連合運営、派遣職員人件費等に係る費用
3 公債費	824,403,000	0	0.00%	一時借入金利子に係る費用
4 民生費	1,000	0	0.00%	特別会計事務費繰出し等に係る費用
5 予備費	4,000,000	0	0.00%	予備費
歳 出 合 計	1,340,016,000	230,282,727	17.19%	

②後期高齢者医療特別会計

歳 入

款	予算現額 (A)	収入済額 (B)	収入率 (B/A)	説 明
1 市町村支出金	40,871,690,000	14,993,365,681	36.68%	保険料、療養給付費等負担金
2 国庫支出金	78,461,727,000	45,046,593,000	57.41%	療養給付費等負担金
3 県支出金	21,029,953,000	8,669,202,000	41.22%	療養給付費等負担金
4 支払基金交付金	88,161,414,000	35,027,186,923	39.73%	後期高齢者交付金
5 特別高額医療費 共同事業交付金	89,776,000	0	0.00%	特別高額医療費共同事業交付金
6 繰入金	824,403,000	0	0.00%	一般会計繰入金
7 繰越金	6,610,900,000	6,610,900,291	100.00%	繰越金
8 県財政安定化基金借入金	1,000	0	0.00%	県財政安定化基金借入金
9 諸収入	163,036,000	134,282,578	82.36%	第三者納付金等
歳 入 合 計	236,212,900,000	110,481,530,473	46.77%	

歳出

(単位:円)

款	予算現額 (A)	支出負担行為済額 (B)	執行率 (B/A)	説明
1 総務費	716,524,000	422,700,311	58.99%	保険事業に係る費用
2 保険給付費	227,281,103,000	90,111,963,033	39.65%	療養給付費等に係る費用
3 県財政安定化基金 拠出金	1,000	0	0.00%	県財政安定化基金拠出金
4 特別高額医療費 共同事業拠出金	141,019,000	0	0.00%	特別高額医療費共同事業拠出金
5 支払基金拠出金	150,184,000	0	0.00%	支払基金拠出金
6 保健事業費	1,291,666,000	417,017,467	32.29%	健康診査費等に係る費用
7 公債費	1,000	0	0.00%	一時借入金等利子に係る費用
8 諸支出金	6,567,597,000	387,941,246	5.91%	療養給付費等返還金外に係る費用
9 予備費	64,805,000	0	0.00%	予備費
歳出合計	236,212,900,000	91,339,622,057	38.67%	

③広域連合を構成する市町村負担金の状況

事務費負担金合計

516,365,800 円(令和7年9月30日現在)

(単位:円)

市町村名	負担金	市町村名	負担金	市町村名	負担金
大分市	182,159,400	津久見市	10,673,800	由布市	17,029,400
別府市	51,887,400	竹田市	13,181,200	国東市	15,493,200
中津市	35,430,400	豊後高田市	12,726,400	姫島村	3,810,600
日田市	29,114,000	杵築市	14,956,600	日出町	14,027,200
佐伯市	34,015,400	宇佐市	26,063,800	九重町	7,076,000
臼杵市	19,984,400	豊後大野市	19,446,600	玖珠町	9,290,000

2. 財産、地方債及び一時借入金の現在高

(1)財産

①公有財産	令和7年9月末現在高	0 円
②基金	令和7年9月末現在高	306,635,391 円
内訳	・財政調整基金	306,635,391 円

(2)公債 令和7年9月末現在高 0 円

※公債費とは、特定財源に充てるために資金を借り入れ、その返済が一会計年度を超える債務。

(3)一時借入金 令和7年9月末現在高 0 円

※一時借入金とは、一會計年度内において歳計現金が不足した場合に借り入れる資金。

3. 令和6年度歳入歳出決算の状況

(1) 決算状況

決算総額

(単位:円)

区分	歳入総額 (A)	歳出総額 (B)	歳入歳出差引額 (C=A-B)	繰越明許費 (D)	実質収支額 (E=C-D)
一般会計	1,251,944,697	1,061,929,666	190,015,031	0	190,015,031
特別会計	218,657,327,794	212,046,427,503	6,610,900,291	0	6,610,900,291
合 計	219,909,272,491	213,108,357,169	6,800,915,322	0	6,800,915,322

(2) 一般会計の決算状況

①歳入決算

(単位:円)

款	予算現額 (A)	調定額	収入済額 (B)	収入率 (B/A)	説 明
1 分担金及び負担金	1,016,990,000	1,016,990,873	1,016,990,873	100.00%	構成市町村からの事務費負担金
2 財産収入	191,000	190,092	190,092	99.52%	利子及び配当金
3 繰入金	114,307,000	114,307,964	114,307,964	100.00%	財政調整基金等繰入金
4 繰越金	116,622,000	116,620,360	116,620,360	100.00%	繰越金
5 諸収入	11,000	3,835,408	3,835,408	34867.35%	歳計現金預金利子
歳 入 合 計	1,248,121,000	1,251,944,697	1,251,944,697	100.31%	

②歳出決算

(単位:円)

款	予算現額 (A)	支出済額 (B)	執行率 (B/A)	説 明
1 議会費	2,021,000	1,541,678	76.28%	議会運営に係る費用
2 総務費	376,829,000	347,376,412	92.18%	広域連合運営、派遣職員人件費等に係る費用
3 民生費	865,616,000	713,011,576	82.37%	特別会計繰出金
4 公債費	1,000	0	0.00%	一時借入金利子に係る費用
5 予備費	3,654,000	0	0.00%	予備費
歳 出 合 計	1,248,121,000	1,061,929,666	85.08%	

(3) 後期高齢者医療特別会計の決算状況

①歳入決算

(単位:円)

款	予算現額 (A)	調定額	収入済額 (B)	収入率 (B/A)	説明
1 市町村支出金	39,508,307,000	39,531,624,466	39,531,624,466	100.06%	保険料、療養給付費等負担金
2 国庫支出金	76,954,052,000	74,734,687,382	74,734,687,382	97.12%	療養給付費等負担金
3 県支出金	18,863,997,000	18,405,516,000	18,405,516,000	97.57%	療養給付費等負担金
4 支払基金交付金	84,410,519,000	80,953,374,000	80,953,374,000	95.90%	後期高齢者交付金
5 特別高額医療費 共同事業交付金	51,667,000	127,294,162	127,294,162	246.37%	特別高額医療費共同事業交付金
6 繰入金	865,616,000	713,011,576	713,011,576	82.37%	一般会計繰入金
7 繰越金	4,009,714,000	4,009,714,996	4,009,714,996	100.00%	繰越金
8 県財政安定化基金借入 金	1,000	0	0	0.00%	県財政安定化基金借入金
9 諸収入	191,336,000	189,812,632	182,105,212	95.18%	第三者納付金等
歳入合計	224,855,209,000	218,665,035,214	218,657,327,794	97.24%	

②歳出決算

(単位:円)

款	予算現額 (A)	支出済額 (B)	執行率 (B/A)	説明
1 総務費	871,697,000	750,232,845	86.07%	保険事業に係る費用
2 保険給付費	218,490,230,000	207,043,081,826	94.76%	療養給付費等に係る費用
3 県財政安定化基金 拠出金	1,000	0	0.00%	県財政安定化基金拠出金
4 特別高額医療費 共同事業拠出金	122,855,000	102,503,147	83.43%	特別高額医療費共同事業拠出金
5 支払基金拠出金	137,001,000	136,999,250	100.00%	支払基金拠出金
6 保健事業費	1,136,704,000	803,616,718	70.70%	健康診査費、健康保持増進費に係る費用
7 公債費	1,000	0	0.00%	一時借入金等利子に係る費用
8 諸支出金	3,225,842,000	3,209,993,717	99.51%	療養給付費等返還金外に係る費用
9 予備費	870,878,000	0	0.00%	予備費
歳出合計	224,855,209,000	212,046,427,503	94.30%	

(4) 市町村負担金の状況

(単位:人、円)

負担金 市町村名	一般会計		特別会計		
	事務費負担金	保険料負担金	均等割軽減対象者	保険基盤安定負担金	療養給付費負担金
大分市	304,774,087	6,711,539,108	51,449	1,652,049,187	5,740,903,000
別府市	88,425,697	1,806,089,972	16,894	568,485,329	2,017,136,000
中津市	60,576,351	1,032,207,539	10,973	371,681,978	1,137,520,000
日田市	50,703,716	874,280,600	9,169	315,662,049	1,047,623,000
佐伯市	59,376,145	999,912,397	12,944	448,100,283	1,345,109,000
臼杵市	34,523,952	620,923,294	6,860	227,911,936	775,998,000
津久見市	18,646,222	286,464,130	3,495	114,328,431	388,967,000
竹田市	23,274,938	353,761,100	4,497	156,753,089	567,705,000
豊後高田市	22,055,952	320,645,600	3,880	136,004,007	399,346,000
杵築市	26,091,854	393,999,383	4,703	162,747,588	574,038,000
宇佐市	45,189,507	766,789,054	8,872	304,097,359	987,282,000
豊後大野市	34,227,647	538,594,000	6,869	237,748,019	762,804,000
由布市	28,975,261	478,662,569	4,900	165,238,428	560,668,000
国東市	27,271,735	398,021,541	5,337	184,283,048	617,667,000
姫島村	6,583,006	27,124,400	451	15,226,726	32,194,000
日出町	23,765,819	382,805,728	3,545	116,730,465	417,114,000
九重町	10,580,421	139,449,508	1,657	57,171,861	203,896,000
玖珠町	16,238,572	203,680,474	2,410	83,693,940	301,885,000
市町村計	881,280,882	16,334,950,397	158,905	5,317,913,723	17,877,855,000